In prima igitur disputatione, tam per scribentes hinc inde, quam per judicantes processum fuit cum formaliter terminis questionis disputatione in Bononiensi aggregationis ad Collegium coram Merlino inter suas decis. 832. & 882, & in altera eorum revocatoria coram Ghislerio decis. 180, par. 9, rec. in quibus disputatione, an

statuta disponentia de cooptatione, seu admissione ad collegium vel aliam Universitatem personæ certas qualitates habentis, sint arctativa & obligatoria, vel potius voluntaria, & facultativa, ita ut facultas rejiciendi pendeat à mera voluntate, vel potius ab arbitrio boni viri, à jure seu iusta causa regulando, à quo detur appellatio, vel recursus ad Superiorum, & in primis decisionibus firmatur illa esse arctativa, juxta hanc secundam partem, in ultima vero ab eis recordedeciditur contrarium.

Et hæc ultima resolutio, quoties non datur probatio, vel vehementer fumus odii & malevolentie, seu omnino irrationabilis judicis, probabilior nulli videtur, quando ad hujusmodi cooptationem, seu admissionem, ultra qualitates naturales in variabiles, in quibus nec meremur, nec demereamur, aliae desiderantur qualitates recipientes vitam & mores aliasque animi dores, Quoniam super eis satis difficile, ac penitus impossibile

est convincere judicium respuestum de irrationalitate juxta universalem praxim, cum hujusmodi notitiae, per secretas, ac extrajudiciales informationes haberi soleant, per quas multa scimus, quæ in iudicio probari non possunt, vel quatenus possint, non expedit, ob multa inconvenientia, quæ exinde alia res ultarēt, ut in terminis aggregationis aliquicujus presbyteri vel clerici nationalis ad Capitulum seu maslam aliquatus Ecclesiæ receptitæ haberet etiam in Reggen. Confortii sub tit. de Canonis & Capitulo, ubi de hujusmodi materiali capitularibus, ideoque satis difficile est redire ad praxim justificationem gravaminis.

Aliud enim est, ubi provisus in titulum de loco in Collegio, putat de Canonicatu vel Dignitate in Capitulo cum similibus, per admissionem perneceste libi debitam de jure, etenim denegandam, quatenus obstat ei aliqua praetensa inhabilitas, quæ proinde deducenda per viam objeci, ut poterit non justificanda ex parte provisi, cui sufficit justificare narrativam litterarum, formiter probanda est per opponentem, ut satis frequens & quotidianum habemus in Rota in materia beneficiali; Aliud verò est agere de admissione non habentis titulum, sed solum certas qualitates, nedum naturales, seu accidentales, quarum verificatio propter remittentium iudicio remissa est, cum tunc non docto, ut dictum est, de odio & irrationalitate, non videatur alias practicable ut latius in dicta Reggen. confortii.

Dicebam verò scribens in causa tanquam Advocatus, dictam questionem, praemissa que omnia extra-nea videri a cau, quoniam non agebatur de recurso habitu ad superiore à refectione facta per universum Collegium vel corpus, ad quod pertinet admittere, vel rejicere, qualis erat causa dictatum decisionum Bononien, ac etiam alter in dicta Reggen. sed agebatur de denegata propositione in Consilio generali, in quo residet populi seu Civitatis potestas, admittendi, vel rejiciendi, non competens dicto Consilio parvo seu particulari, quod ita libi assumeret potestatē directè rejiciendi, cum denegatione propositionis.

Quod enim electio ad Magistratus & Decurionatus aliaque publica Civitatis officia, non spectat ad Magistratum, seu Consilium particulari, seu ad totum populum, vel ad Consilium generale totius populi representativum, quodque aliud sit nominare, aliud velle eligere probat text. in l. 2. Cod. de Decurionibus lib. 10. per quem carceris antiquioribus allegati ita firmant Avendan. de execu. mandat. lib. 1. cap 19. n. 23. Aponte de potestate Proreg. itt. de abundantia Cruxitatis §. 1. n. 6. cum sequen. Capabl. de Baron. tom. 2. c. 72. Rovit. super pragm. 2. de Administr. Universitatum, ubi solum limitat ex contraria consuetudine.

Quodque aliud sit proponere, aliud verò eligere, vel rejicere, diversusque sit Magistratus ad quem pertinet convocare & proponere, ab eo, ad quem pertinet determinare probat text. in d. l. 2. Cod. de Decurionibus lib. 10. ibi, Magistratus Decurionibus solemniter convocatio nominationem ad certa munia faciant, ubi glos. verbo faciant, notat, quod electio, non per Magistratum convocantem & nominantem, sed per decutiones convocatos facienda est per text. in l. 1. §. silent ff. quando appellandum sit, qui textus bene probat, quod Ordo est ille, qui eligit, non autem praes vel alter qui Ordini proponit. Et quotidiè practicamus in Religionibus habentibus quoddam Consilium particulare, diffinitorum nuncupatum, ad quod pertinet examinare negotia proponenda in Comitiis seu Capitulo generali seu provinciali, ad quod ut poterit universa Religionis vel provinciæ representativum pertinet ius determinandi, & statuendi.

Et quod ab hujusmodi rejectionibus si iorum vestimentum Decurionis seu Consilarii defuncti concedatur appellatio, expressè dispositum habetur in d. l. 2. Cod. de Decurion. lib. 10. § 1. unic. Cod. de poter. ad munera nominan. eod. lib. 10. & docet quotidiana praxis in Sac. Religione Hierosolymitanæ, in qua volente aliquo admitti ad habitum militarem justitiae, prius illius qualitates & requisita examinantur in Assemblea particulari proprii Prioratus, deinde de hoc agitur in Consilio ordinario, istoquo gravante, recurrunt ad Consilium completem, à quo etiam appellatur seu recursus habetur ad Capitulum generale, ac etiam demum ad Summum Pontificem & Sedem Apostolicam, ex his, qua habentur in pluribus Melevitanis hoc ood. itt. & hunc respectivè dicebam esse casum, quahod Consilium particolare, vel secretum comparandum esset Assembleæ, in cuius potestate repositum non est aliquem ab habitus assequitione rejicere.

Vetum reflectendo ad veritatem, termini videbantur similes, quoniam in dicta Religione, cum ut plurimum admittendi sint pueri vel adolescentes, in quibus non queritur de animi dotibus aliquique partibus personalibus, sed principaliter inservit super naturali qualitate nobilitatis, & puritatis sanguinis formiter justificanda per probationes publicas & processus, idcirco non intrat dicta ratio extrajudicialium informationum & notitiarum, & successivè altera impracticabilitatis, seu inconvenientium ut suprad, unde non benè ab uno casu ad alterum a guerre licet, Ac etiam quia in dicta Religione statuta sunt arctativa, ita ut in ejus facultate non sit denegare habitum justitiae illis, qui benè & concludenter probant nobilitatem generosam cum puritate sanguinis, alisque requisitis per stabilitamenta, quod secus est in ipsis casibus, in quibus hujusmodi statuta verius sunt facultativa potius quam arctativa, præsertim verò istud individuale statutum, quod præsupponit qualitates usurpabiles ab eo desideratas, & tamen hoc non obstante reponit in arbitrio Consilii generalis admittere vel respire, & sic termini non videbantur æquales, unde propterea resolutioni non improbabilis visa sit, quoniam cessante probatore vel vehementi furore odii & malevolentie, seu irrationabilitatis ob alienam complacitiam, ita docet communis praxis, atque alias materia videtur impracticabilis, tam in Communitatibus Civilium, quam etiam in Collegiis scientiarum &iarum quoque Societatum & Congregationum cum similibus, dum maxima pareret inconvenientia, & scandala necessitas publicandi, & probandi causas exclusionis ob animi defectus, ut latius in dicta Reggen. confortii.

## MELEVITANA

SEU

VALENTINA HABITUS

PRO

FELICE DE MIRO

CUM

RELIGIONE HIEROSOLYMITANA.

Causa decisus per Rotam pro Felice.

De nobilitate generosa necessaria ad habitum militum Justitiae Religionis Hierosolymitanæ quomodo

quomodo probari debeat, & quatenus iuxta consueta requisita probata sit, An illi obstat seu præjudicet qualitas patriæ, quia nempe sit parvus locus, seu Baroalis, sive quod non habeat separationem Nobilium à popularibus; Et de civibus honoratis Hispaniæ, An dicantur habere nobilitatem generosam sufficientem ad hunc habitum obtinendum; Et incidenter de qualitate Baronali, seu infederatione pluriū nobilium Civitatum & locorum Regni Neapolitani aliorumq; regionum, quod nobilitati præjudicare non debeat.

S V M M A R I U M.

I F Alis series.

- 2 Quod laterum nobilitas requiritur pro habitu militum iustitiae in Religione Hierosolymitana.
- 3 Resolutiones causa.
- 4 Eiusdem causa exitus.
- 5 Quid expediat ubi canonizata est nobilitas per viam iudiciale in vita Religione.
- 6 Sententia ejusdem Religionis attenduntur super nobilitate.
- 7 Quomodo probetur nobilitas ad effectum habities.
- 8 Generaliter nobilitas probatur per testes de publica voce & fama & communis reputatione.
- 9 Locus in quo non adiit formalis separatio nobilium, non causat nobilitatem generosam.
- 10 Summa felicitas est nasci in Civitate, atque ita factus probatur nobilitas.
- 11 Sed etiam nobiles nascuntur, & incolatum habent in Villis, & obscuris locis.
- 12 Quare libentius nobiles vivant in Villis quam in Civitate.
- 13 Declaratur propositus, de qua num. 11.
- 14 Datur distinctio plurium specierum nobilitatis.
- 15 Identitas familiæ probanda est cum descendenti ab eodem stepite.
- 16 Datur distinctio circa probationem dictæ identitatis,
- 17 Identitas familiæ probatur per publicam vocem & famam & administrula & quando.
- 18 Chronistis in hac materia deferendum est.
- 19 De Civibus honoratis Hispaniæ reputandis pro militibus, de quibus intelligatur.
- 20 De Idibus Hispaniæ.
- 21 Usus antiquus Insignium confert ad nobilitatem.
- 22 Matrimonia & parentela cum nobilibus probant nobilitatem.
- 23 Quid de nominatione, seu imbusu ratione ad officia nobilitati non obstante.
- 24 In dubio pro nobilitate.
- 25 De loci infederatione, seu Baronali qualitate non præjudicante nobilitati, & de pluribus Civitibus, & locis nobilibus Regni Neapolitani infedatis, accorigente, seu occasione tam frequentium infedatum.

D I S C. XXXII.

Brenta per Felicem De Miro Valentini volenter suscipere habitum militum iustitiae in Religione Hierosolymitana, deputatione Commissariorum ad recipiendas probationes nobilitatis generosa, aliorumque requisitorum, quæ per ejusdem Religionis stabilimenta desiderantur. & cu-

Card. de Luca jurid. &c. & præminent.

cujus nobilitatis probatio justificari debet per quatuor latera, paternum scilicet, maternum, & utriusque aulæ paternæ & materna; Commissarii prædicti captis informationibus, duo ex dictis lateribus approbarunt, paternum scilicet de Miro, & avia maternæ de Ayala, utpote ordinis Equestris, ac certæ & nobis nobilitatis, improbarunt vero maternum de Audimet, & avia paternæ de Alberola, sub eo fundamento, quod probationes circa latus de Audimes concluderent solam qualitatem Civium honoratorum, ad hujusmodi nobilitatem minus idoneam, quia licet in hoc Regno Valentia, illi qui dicuntur Civis honorati reputentur nobiles, etiam nobilitatis generosa, & sufficiens ad hujusmodi habitus militares, ad quos admittuntur, Nihilominus hujus Religionis opinio est, id solum intelligendum esse, de illis cibibus honoratis, qui vulgo nuncupantur dell' Immorabile seu della Conguista, ita nuncupati ad solam differentiam superioris ordinis Equestris; Secundus autem quoad eos cives honoratos, qui ita dicuntur, quia civiliter seu nobilitate vivant, ad differentiam artificum, colonorum, aliorumque plebeorum.

Et quoad alterum latus de Alberola, admittebant probationes concludere nobilitatem cum suis requisitis necessariis, sed dicebant obstatre qualitatem patriæ originariæ, quæ præsupponebatur Villa Baronali Xabea nuncupata, non habens formalem separationem familiarium nobilium à popularibus, ut est ejusdem Religionis opinio, præterim cum esset locus Baronali ab hac Religione abhorritus, quories in antiqua possessione admissionis ad hunc habitum non reperiatur.

Cumque dictum Commissariorum judicium ipsa Religione comprobatum esset per duas conformes utriusque Consilii, Ordinarii, & Compluti, Hinc ab istis interposita per Felicem appellatione, & commissa causa in Rota coram Celso, previa decr. 26. Junii 1658. impress. inter suas decr. 26. prodiit sententia Felici appellanti favorabilis super canonizatione suæ generosæ nobilitatis ad hunc habitum sufficientis, quæ sententia in secunda instantia confirmata fuit coram Albergato prævis tribus decisionibus 16. Ianuarii, 30. Aprilis & 20. Junii 1660. ac etiam in tertia coram Verrospio prævia unica decisione 29. Novembris ejusdem anni 1660. Quia vero etiam aduersus tres conformes Religio recursum habuit ad Signaturam Gratiae pro nova commissione sub Alexandro VII. Atque penè incredibile est quantum acriter Religio in ista causa se opposuerit ex fundamento male introductionis ac statutis præjudicialis in universum super habilitatione hujusmodi Civium honoratorum, Idcirco confulente ipsius Pontifice, qui ob mutuus Inquisitoris in Insula per longum tempus in minoribus exercitum, erat in moribus Religionis nimium versatus, ob infelicem scilicet statum illorum, qui contraria sententia Religionis per viam iudiciale ad habitum admittuntur; Hinc proinde oblatæ per eundem Pontificem dicto Felici satis congrua & honorifica provisione cuiusdam Canonicus seu Dignitatis, ita me alisque ejus defensoribus quoque consenseribus, dum per tot decisiones & sententias suæ indemnitate jam consultum remanebat, mutando statum profectus non est habitus susceptionem, unde fuit victoria sine effectu, & quem exitum pluries practicavii in pluribus controversiis, quod scilicet rejecti per Religionem, obtenta in gradu appellationis per Rotam suæ nobilitatis canonizatione, ac declarata iusta rejectione, uxorem duxerunt seu alias habitum suscipere non curarunt, ita successoribus viam parata felin-

relinquendo, cum reverā nimis infelix de facto sit conditio ingredientium per hanc portam.

In his autem disputationibus actum solum fuit de dictis duobus lateribus reiectis, praesupposita nobilitate aliorum duorum laterum, ut potè canonizatorum per sententias ipsiusmet Religionis in proposito attendendas, ut apud Buratt. dec. 357. num. 13. Quare de

- 6 dictis duobus aliis distinetè agendo, quatenus pertinet ad primum de *Alberola*, per testes deponentes de publica voce & fama, & communī reputatione constabat concludenter istos de *Alberola* semper vixisse à tempore immemorabili cum decoro & splendorē, nullam artem penitus exercendo, eosque fuisse habitos & reputatos pro *Idalghis* & nobilibus cum insignibus notoris ab eodem immemorabili tempore usitatis, quam speciem probationis sufficeret pro habitu iustitiae in hac militia firmatur apud *Cavaler.* dec. 68. *Buratt.* dec. 357. *Merlin.* dec. 167. *Duran.* dec. 294. dec. 248 & 250. post secundum volumen, conf. *Farin.* dec. 551. par. 4. rec. & in aliis, & prælertim in dictis decisionibus coram *Merlino* & *Durano* agitur de *Idalghis Hispaniarum* cum aliis in hujus causæ decisionibus.

Et generaliter quod nobilitas probetur per testes de publica voce & fama & communī reputatione *Bart.* in l. 1. num. 101. *Cod. de dignitate.* lib. 12. *Felin.* in cap. super eo illo secundo num. 5. de testibus, *Covarr.* lib. 1. var. cap. 16. num. 19. *Menoch.* de arbitrari. *cusa.* 170. num. 4. *Seraph.* dec. 207. num. 5. *Mantica.* dec. 317. num. 2. *Capic.* *Laur.* consuli. 129. num. 32.

Non impugnabantur hæc per Religionem, ac scribentes pro ea, sed residet difficultas in qualitate loci, à quo supponebatur hujusmodi familiam originem trahere, à dicta Villa scilicet Baronali. *De Xabea* non habente formalem separationem nobilium à populatibus, qua cessante, hujus Religionis mos est non reputandi nobilitatem generosam ad hujusmodi habitum necessariam, ut habetur apud *Rojas* dec. 148.

Pro hujusmodi objecto removendo, scribens pro Felice plures daben responsiones, Primo scilicet, quod licet prima fælicitas sit nata in Civitate, quodque longè facilius nobilitas probetur per incolas Civitatum, quām per illos Oppidorum seu Villarum, ut apud *Tiragull.* de nobilit. cap. 12. in principio, *De Marvin.* resol. 146. lib. 1. num. 3. Nihilominus hæc est quædam mala præsumptio exigens majorem ad diuiriorem probationem, non tamen dici potest præsumptio juris & de jure, seu qualitas præjudicans nobilitati, quæ alias vera & legitimè probata sit, ut advertitur etiam apud *Rojas* dicta decisi. 148. quoniam deficiens separatio nobilium à populatibus, reddit quidem longè difficiliorem hanc probationem, magis rigorosè desiderari solitam; Idemque ubi agitur de loco Baronali quamvis dictam separationem habente ob sinistram suspicionem, non tamen tollere potest veritatem, ubi adest.

Adid probandum adducebam Sacram legendam Breviarii in die commemorationis *S. Benedicti*, qui dicitur *Nursia nobilibus parentibus ortus*, cum ramen supponatur dictum locum hujusmodi separationem non habere, Ac etiam ponderabam ea que dicuntur per *Oclavium Marchesum* antiquum, aliquiliter tamen male dicum Scriptorem Neapolitanum super familiis illius Civitatis luci proditum per *Borell.* in defensione earumdem familiarum, ubi in proemio agendo de moribus Germaniæ, & Galliæ, dicit multas nobiles & generosas familias abhorrire vitam in Civitatibus, ubi ut potè legibus magis rigorosè subjecti, quædam quodammodo æqualitatem cum popularibus pati coguntur, licentius viventes in villis & castris, ubi

naturalem libertatem faciliter exercent, ab illo obscurto & ignobili populo quamdam subjectionem ac servile vasallagium quodammodo exigentes, sequendo dictum *Iulii Casaris* relatum per *Tiragull.* de nobilit. cap. 12. num. 2.

Verum reflextendo ad veritatem, de his fundamētis valde dubitabam, quoniam quatenus pertinet ad exemplum *S. Benedicti* per sacram legendam, designatur quidem locus materialis nativitatis acciden- 13 taliter tamen, qui parentes, vel tanquam Domini loci, vel ex alio accidenti ibi moram traherent, ut de pluribus Regibus & magnis Principibus habemus in villis & obcuris locis ortum habentibus, Potissimum quia Sacra Scriptura mos est titulum nobilis non attribuendi viris privatis, sed solum illis, qui locorum Domini & de Magnatiorum ordine essent; Idemque ponderabam, quod dictum uolum Germaniæ, & Galliæ, aliarumque regionum, vel quia scilicet personæ alias nobiles in hujusmodi villis & obcuris locis vivant occasione dominationis eorumdem locorum in feudum, vel allodium, Vel quia eorum majores talem dominationem habuerint, sed postmodum amiserint, non intermixta habitatione, ut exemplificari potest in illis de familia *Iustiniana* adhuc viventibus in Insula *Chieni*, cuius dominationem ante Turcum occupationem habuit cum similibus, Vel quod nobiles Civitatis ob dictam vivendi libertatem, ob alia accidentia, incolatum in hujusmodi locis elegerint. Quibus circumstantiis cessantibus penè impossibile est, ut absque plebeorum mixtura nobilitas generosa per quatuor latera perfici, & conservari potuerit.

Licet enim nullus ferè videatur locus in quo de facto non aduersi personæ nobiles, vulgo nuncupatae *Gontilhomini*, Nihilominus ista dicitur quædam priuata nobilitas localis discretiva ad ignobiles & plebeos, ad effectum obtinendi quædam officia, & honorificientias plebeis incongruas; Sive ad effectum obtinendi exemptionem à munib⁹ personalib⁹ & sordidis, ad quæ de jure soli populares tenentur. Sive ad effectum obtinendi exemptionem à penit. ignominiosis, putâ furcarum, tritemium, vel fustigatio- 14 nis, cum similibus ad quos effectus sufficit eriam nobilitas artificialis seu quæsita per gradus in litteris vel in armis, juxta ea, quæ de hujusmodi ordinaria & inferiori nobilitate habentur in *Venusina præminentiarum* hoc eod. titulo disc. 35. Ac etiam in *Fulginaten.* disc. 30. super nobilitate resultante ab officio Decurionis, seu Consiliarii, cum similibus, securis autem ad effectum nobilitatis generosæ, quæ pro hoc habitu militari necessaria est.

Quare solidum ac tutum videbatur motivum à Rota admisum, quod hæc familia descendenter à familia *Alberola Regni Aragoniæ*, in hoc loco remansæ occasione recuperationis hujus Regni Valeriae per Regem Aragoniæ cum milicibus Aragonensis & Catalani, quorum magna pars, Mauris expulsi, ibi remansit, & domicilium contraxit, ob distributionem eius ab eodem Rege factam de bonis recuperatis à dd. Maurorum manibus.

Non negabatur ex parte Religionis certa & notoria nobilitas generosa dictæ familie *Alberola* in Aragonia, sola vero quæstio erat facti super identitatem, quam scribentes in contrarium contendebant probandum esse cum descendenti ab eodem stipite ex collectis per *Menoch.* conf. 1171. Ottob. dec. 151. & frequenter in materia fideicommissaria seu altera jurispatronatus præfertim dec. 71. cum pluribus sequent. & 139. post *Vivianum.* de *Iurepatronatus*, ad effectum succedendi in fideicommisso, majoratu, vel jure-

jurepatronatus ordinato pro illis de familia ut dicto tit.  
de fideicommissis in Romana primogenitura de Capisuc-  
chis, ubi ex professo de hac materia identitatis familie  
ad diversos effectus.

<sup>16</sup> Ad hoc objectum diluendum, ac tollenda æquiva-  
tiva, quæ ob varietatem auctoratum & decisio-  
num in proposito de facilis sumi videntur, dabam scribi-  
bens in ista causa easdem casuum distinctiones pon-  
deratas in discursu edito pro veritate in dicta Romana  
primogenitura de Capisucchis sub tit. de fideicommissis.  
Quod scilicet, aut agitur de hujusmodi probatione  
ad effectum succedendi in fideicommissis, primoge-  
nituris, & majoratibus ordinatis ad favorem illorum  
de agnatione & familia, vel effectiva, ut in dubio est  
præsumptio, vel etiam contentiva. Et tunc juxta ibi  
latius deducta, admittebam, probationem de publica  
voce & fama cum solis adminiculis generis resul-  
tantibus à similitudine cognominis & insignium non  
sufficere; Idemque admodum procedere in iuribus  
honorificis, in quibus licet non agatur de interesse  
bursali & successivè de successione in iuribus, adhuc  
tamen continetur tertii præjudicium, ideoque stri-  
ctius proceditur, cum onere ramen majoris vel mino-  
ris probationis concludentis, prout subjecta materia  
seu ratio præjudicii alterius, pro judicis prudenti ar-  
bitrio postulat, ut sunt juspatronatus, in cuius termini  
agitur in decisionibus post Proviniam, ac habetur  
actum in sua materia sub tit. de iurepatronatus præ-  
sertim in Pistorien, & in aliis; Sive ubi agitur ad effec-  
tum admissionis ad sedilia, aliosque publicos hono-  
res Civitatis, quibus illa familia gaudet juxta casum  
disputatum per Capo. latr. consil. 128. cum sequen-  
tia cum aliis in dicta Romana primogenitura de Capi-  
succhis.

Aut dērum de hoc agitur ad solum effectum ho-  
norificum akēri in specie non præjudiciale, prout  
est iste admissionis ad habitus militares, seu alterius  
canonizationis nobilitatis in genere pro solo admis-  
sionis requisiti ad id necessarii, seu justificatione  
qualitatis, ab illo quo quod jus alterius proxime lēda-  
tur, ut leditur in casibus præcedentibus. Et tunc, aut  
allegans hujusmodi identitatem, non bene & con-  
cludenter probat ejus generosam nobilitatem de per-  
se, & independenter à colonello seu familia alibi exi-  
stente, sed ab istius nobilitate suam quoque ex sola  
ratione identitatis deducere prætendat, & isto casu  
identitatem magis concludenter & rigorose probare  
debet, quia est principale fundamentum sui intentionis.

<sup>17</sup> Aut, ut in præsenti, familia unius loci de perse, &  
independenter ab altera in alio loco commorante,  
bene & concludenter probat ejus generosam nobili-  
tatem, solum verò obstat objectum resultans, à mala  
qualitate loci originis vel domicilii, unde propter ea,  
non pro fundamento intentionis, ac formaliter proba-  
tione nobilitatis, sed illa bene probata, pro sola remo-  
tione objecti, allegetur incolatus in obscurō loco oc-  
casionaliter, cum origine seu dependentia à familia  
in Civitate existente, & tunc, cum lensu etiam verita-  
tis, dicebam sufficere probationes in ista causa factas,  
tam coram Commissariis Religionis, quam postmo-  
dum in Curia de communī fama & reputatione, ac  
antiquis traditionibus, concurrentibus etiam admini-  
culis identitatis nominis & insignium, ob quam  
de facilis identitas familie præsumitur, cum defen-  
sientia ab eodem stipite, licet loci vel provinciæ di-  
versitas concurrat, quoties utraque pariformiter in  
statu nobili vivit & existit. Aretin. consil. 7. num. 1. circa  
medium Calcan. consil. 8. n. 2. & consil. 9. Menoch. lib. 6.  
presumpt. 15. num. 48. Fabius de Anna consil. 88. num. 1.

Gratian. discept. 645. num. 16. Paleaz de majoratu quest. 7. num. 88. Escobar. de puritate sanguinis quest. 16. §. 2.  
num. 8. Capyc. latr. consil. 129. num. 46. & seq. & num.  
39. ubi in specie consideratur ista circumstantia, quod  
utraque respectivè nobiliter vivat, ita ut non obstat  
mala præsumptio ignobilis, sive fatis diversi status,  
qua identitatis probationi obstat solet, juxta calum,  
de quo in dicta Pistorien, jurispatronat. sub tit. de jure-  
pat.

Maximè ubi ultra dictum adiunctorum resultans  
ab identitate nominis & insignium, accedit alterum  
proximum & verisimile, quod aliquis de familia uni-  
us loci originis alibi occasionaliter radices emi-  
serit, ut in præsenti benè verificabatur, ob dictam oc-  
casione militum Aragonensium, qui eorum Re-  
gem pro expulsione Maurorum comitati fuerunt,  
ibique remanserunt, ut communiter testantur Hispani  
chronista, quibus deferendum esse in specie nobili-  
tatis seu identitatis familie habetur apud Fab. de  
Ann. consil. 88. n. 67. & 33. & per Rotam in Auximana  
sepulture de Cirio 28. Maij 1646. coram Arguelles, at-  
que reverè quoad istud laus Agentes pro Religione  
quodammodo dabant manus.

Major igitur, ac penè tota difficultas fuit circa al-  
terum latus de Auditem, dum probationes conclude-  
bant solum qualitatem Civis honorati, quam ut supra  
acriter contendebatur in proposito non sufficere ad  
nobilitatem generosam pro hujusmodi habitu milita-  
ri necessariam, quamvis sufficeret ad alios effectus  
contradictuentes nobiles à popularibus, nisi justi-  
ficaretur alterum jam dictum requisitum, quod esset  
de illis antiquis civibus vulgo nuncupatis dell' Imme-  
morabile livè della Conquista, de quibus dicebatur in-  
telligendos esse Fontanell. decis. 21. & Leon. dec. 9. lib.  
3. cum aliis apud eos, & quorum civium honorato-  
rum species ad hujusmodi habitum admitti con-  
suevit.

Evitabatur tamen ista difficultas ex eo, quod non  
constitueretur fundamentum in hujusmodi sola qua-  
litate Civis honorati, quoniam etiam per probationes  
factas coram Commissariis, melius verò per alteras  
factas in Carria, & in Rota, justificabatur istam fami-  
liam ex communi fama & reputatione censi. Idal-  
ghos notorios ex sanguine & armis cognitis, cum ista  
qualitas idalghos denotet in Hispania nobilitatem  
generosam ex deductis per Otalor. de nobilitate par. 2. 20  
cap. 3. num. 1. cum sequen. Et de Idalghos habetur apud  
Merlin. decis. 167. & Duran. decis. 294. Concurrenti-  
bus etiam aliis adminiculis, illo præterim probati anti-  
qui & centenarii usus armorum seu insignium, qui  
satis confert ad probationem nobilitatis generosae,  
etiam attenit ejusdem Religionis stibimentis, ut  
apud Merlin. dicta decis. 167. & dec. 290. post secundum  
volum. consil. Farin. num. 9.

Accidentibus quoque aliis adminiculis, illo scili-  
cet resultante à pluribus matrimonii per illos de hac  
familia contractis cum familiis nobilibus, ut observat  
Rota dec. 504. num. 9. par. 1. recent. & 248. num. 1. post  
2. volum. consil. Farin. Capyc. Latr. dicta consil. 128. in fine  
ne. Et altero magis proximo & stringenti, quod Mi-  
chael abavus concurredit ad officium justitiae, satis  
in eo Regno conspicuum, & non nisi qualificatis no-  
bilibus conferti solitus.

Licet enim opponeretur, quod solus concursus si-  
ne obtentione & exercitio non sufficiat, Replicabam  
tamen objectum procedere, quando ista circumstan-  
tia deduceretur pro principali fundamento & proba-  
tione, secùs autem ubi pro adminiculo aliarum pro-  
bationum, quoniam etiam sola imbusulatio, seu no-  
minatio ad hujusmodi officia nobilia magnum est

## 92 DE PRÆEMINENTIIS, &amp;c. DISC. XXXII.

nobilitatis adminiculum tanquam species habitationis, & quia non nisi nobiles & qualificati ad ea nominati seu imbuſſulari solent, ut ex Bart. in l. matriculam num. 3. Cod. de agentibus lib. 12. & alio Fab. de Ann. conf. 80. n. 7. & conf. 94. num. 1. cum sequen.

Accedente etiam juris propositione, ut in dubio pro nobilitatis canonizatione sit respondentum Bald. conf. 189. lib. 2. in fine Menoch. conf. 227. num. 1. cum sequen. Rovit. conf. 83. num. 9. & 10. lib. 1. & conf. 32. num. 8. lib. 2. Fab. de Ann. dicto conf. 80. num. ultimo & conf. 88. n. 39. Rota apud Cavaler. deo. 440. in fine. Non tamen haec satifaciebant Agentibus pro Religione, ex eo quod id concluderetur ex probationibus factis in Curia magis quam coram Commissariis, unde illas habebant nimium suspectas, juxta istius Religionis consuetudinem non admittendi alias probationes, nisi illas, quæ fierent per ejus Commissarios.

Quia verò inter objecta que ut supra dabuntur lateti de Albertola, erat illud qualitat̄ patrī, Tum ex eo quod esset parvum Oppidum non habens formalem separationem nobilium à populibus, Tum etiam quia esset locus infēdatus, & Baronialis; Hinc proindè pro hujusmodi etiam objecto removendo, cum non adeò dist in etiam haberem notitiam morum Hispaniæ, vel respectivæ singularum ejus provinciarum, ad convincendum hanc erroneam opinionem, adhibebam ea quæ in praxi habemus in Civitatibus, Oppidis, & locis quāvis generofam nobilitatem producentibus in Regno Neapolitano, quæ infēdata sunt & Baronalia, non tamen ista accidentalis qualitas, antiquæ ac nativæ nobilitati præjudicare debet.

Postquam etenim translato Romano Imperio in Orientem, ejusque sede sub Constantino Magno in Constantinopolitana Civitate constituta, ob tot barbarorum incursiones, illud in his partibus occidentibus, præfertim verò in Italia scissum est, ejusque memoria penè abolta fuit, exinde contigit, quod in provinciis seu regionibus ex quibus constitutum est illud Regnum, quod alias Siciliæ citrā Pharum, seu Apuliæ, nunc Neapolitanum nuncupatur, plura dominia exorta fuerunt, in quibus sive juxta unam opinionem à Græcis in illis officialibus qui deputabantur per Imperatorem Constantinopolitanum in iis partibus, quæ præfertim versus mare Hadriaticum continuabant sub dicto imperio, introduci cōperunt illi tituli, Principum, Ducum, Marchionum, & Comitum, quos hodie usque in abusum adeò frequentes habemus, & sub qua dominiorum, ac titulorum divisione Normandi, vičtis Longobardis & Græcis, demum hanc regionem possederunt jure veri allodii, ac sup̄imi Principatus cum Regalibus etiam majoribus à quocumque alio independenter, ita ut essent tot Principes super omni, quorū erant Principes, Dukes, Marchiones, & Comites, eo modo quo nunc sunt in Italia illi Principes absolūti, quos Potentatus vocamus, frequentius verò in Germania, & qui juxta opinionem Freccie de subſend. lib. 1. de origine fendorum habebant sub se Barones tanquam milites electos & benè meritos primi ordinis, quibus parva oppida & castra, concedebant, vel in feodium, vel in quadam feudorum adhuc non introductorum specie seu imagine, eo modo quo hodie prefati Italiae Duces habent etiam sub se Marchiones, Comites, & Barones.

Cum autem, vel juxta unam opinionem Rogerius Primus Normandus auctoritate sua & de facto, Apuliæ seu Italæ Regis nomen usurpat, vel juxta alteram magis receptionem, Rogerius Secundus Siciliæ Comes auctoritate Anacleti Antipape, obtenta etiam postmodum confirmatione Innocentii II. Regum atque quattro rotundis exequata sint, quoniam eodem

nomen assūmendo, utriusque Siciliæ citrā, & ultra Pharum Rex effectus esset; Hinc sequutum est, quod siue de iure, siue de facto ac vi bellica, Illi Principes, Dukes, Marchiones, & Comites, qui prius jure liberi allodi, ac sup̄imi Principatus Civitates, ac ditiones possidebant, ita Regem in supremum agnoscere coepiunt quod solum alium dominium, ac maiorem superioritatem quam hodie vulgo forsanam dicimus, referatis Regi aliquibus Régalibus majoribus, ut præfertim est jus indicendi bellum cum similibus, tentis per eos reliquis Regalibus cum mero & mixto Imperio, ita ut Principum quoque partes ac figuram continuarent, dictos inferiores Barones sub se habentes usque vel ex inquit illis lineis, vel ex temporum & bellorum consuetis immutationibus, illæ primæ dominationes finem habuerunt.

Transiū autem faciente dicto Regno à Normandis, prius ad Suevos, & deinde ad Gallos Andegavenses, sub unis vel aliis, ad instar fortè mortum & usus Germaniæ, & Galliæ, eadem dominationes ià subordinatae Regi, sed ad huc in figura Principum introductæ fuerunt in personis solum qualificatis, putâ filiis, & fratribus Regum, seu alias de anguine Regio, ut erant Dukes Calabriæ, Principes Tarentini, Comites Litii, Domini honoris Montis S. Angeli & similes, ita ut quælibet ex his dominationibus integras provincias, & plus complectetur, quolibet euam eorum dictos inferiores Domicellos seu Barones aut subfeudatarios habente, Deinde verò paulatim, præfertim verò sub sc̄mininis dominationibus Reginarum Joannæ primæ, & secundæ, ista prærogativa feudorum qualificatorum, ac dignitatis, cum predictis titulis Principum, Ducum, Marchionum, & Comitum transiū facete cōcepit ad nobiles privatos, qui in literis vel armis conspicui, seu ex aliis fortè parum dignis causis in summo favore constituti, ad hunc diuersum statum transiū facere cōperunt; Adhuc tamen rarus erat hujusmodi Titularorum, ac feudatariorum dignitatis usus, illique in magna potentia, & existimatione continuabant, adeò ut cum ipsomet Rege eorum aliqui bellum intire, pacemque tractare conuererint, undè propreterea merito etiam nobiles, & conspicui Civitates hujusmodi Principes, Dukes, Marchiones vel Comites juxta primam, secundam, vel tertiam speciem habebant, quia dum quodammodo Principum figuram adhuc gerebant, ita ipse Civitates erant capita & Metropoles totius ditionis ex integris penè Provinciis constituta, continuante quoque sub termino seu vocabulo sub feudorum uia Baronum, & Domicellorum inferiorum, qui ab eisdem de castis, & parvis oppidis subinfeudabantur; Unde tradunt historiæ, vel traditiones, quod plerique ex modernis Regni Titularis qui hodie magnam figuram facere satagunt, ita feuda possidente cōperint, quia scilicet tanquam hujusmodi Principum, & Ducum milites, vel grati familiares, ab eis de aliquo castro, vel parvo oppido investiti fuerint; Tractu verò temporis ex Regni motibus ac dominationum varietatibus, penè in totum scissum vel omnium divisi dictis antiquis magnis & conspicuis dominationibus, Hinc sequutum est quod nobiles & conspicua Civitates, seu qualificata Oppida, que prius dictam Metropolitam figuram faciebant sub magno Principe, ob factum casum devolutionis vel ob lineas finitas, vel ob rebelliones & felonias, jure fendorum emptitorum concedi cōperunt cuicunque pecuniam habenti, melioremque conditionem facienti, nec non cum nimia facilitate vilique pretio multiplicari cōpet usus titulotum, & dignitatum, adeo ut parva magnis, jure

jure censentur penditridibiles Principes, Duces, Marchiones & Comites illorum castrorum & pagorum, quæ prius de Civitatum majorumque ditionum, & principatum districto & excendentia per ipsos Principes, Duces, Marchiones & Comites familiaribus concedi solebant, ac finitimi earumdem Civitatum & locorum dominantium; Atque exinde sequutum est, ut omnes Civitates, Oppida, & loca dicti Regni hujusmodi feudalem, ac Baronalem qualitatem habeant, vel habuerint, dum de facto in Regno praedicto longitudinis milliarium 450, latitudinis 140, & circuitus 1408, & quod constituitur ex 143. Civitatibus, ex quibus 121. sunt Episcopatus, & 22. Archiepiscopatus & ex aliis 180, circiter Oppidis, castris, & locis, soli unum quadraginta, circiter Civitates & Oppida hodie sint ab aliis Baronie sub immediato gubernio Regis, & ut ibi dicitur de *Demanio*, Atque ex his, adhuc sub judice lis est, an duarum vel trium prætentis subsistat necnè, quod hujusmodi plagam non censerint, reliquis omnibus eamdem plagam passis, & quæ facta causa devolutionis, in hoc statu ex propria industria, & sumptu conservantur, quia nempe ex illo jure prælationis quod ibi conceditur, si Universitates se redemerint, atque provocando ad demanum, solverint illud pretium, pro quo infiducia concessa erat vel imminebat; Igitur nimium evidens fabula est, ob feudalem ac Baronalem qualitatem locorum ita generaliter, ac in definitè existimare, conspicualque Civitates generosæ nobilitatis productivas exæquare illis obturis locis, quæ ex eorum connaturali qualitate Domicellis, ac inferioribus Baronibus per ipsos Principes, & Duces concedi conueuentur, Atque in hoc veritate ignari vulgi error manifestus, quoniam istæ Civitates faciebant illam figuram cum suis Principibus, Ducibus, Marchionibus, & Comitibus, qualem hodie faciunt illæ à quibus hodierni Italiae Principes, & Potentatus nomen, ac titulum defumunt, habendo sub se tranquili proprii districto & comitatu inferiora loca, inferioribus Domicellis & Baronibus concedi solita, & prout etiam in statu Ecclesiastico penultima saeculo penè omnium magis conspicuarum Civitatum conditio erat sub propriis Principibus vel Tyrannis; Ideoque plures occasione consulendi in hac nobilitatis materia pro hujus militiae habitu futuviendo, vel ad alium similem effectum dicere continevi, quod non modernus, sed antiquus rerum status, ac Civitatum & locorum antiqua qualitas & conditio spectari debent, non autem ista moderna accidentalis, Et cum hac distinctione materia regulanda videatur.

M E L E V I T A N A  
S E U  
H Y S P A L E N , H A B I T U S  
P R O  
A N T O N I O D E V A L E N Z I A ,  
C U M  
R E L I G I O N E H I E R O S O L Y M I T A N A .  
Discursus pro directione cause pendentis  
in Rota.

De eadem materia nobilitatis generosæ requisita ad militiam justitiæ in Religione Hierosolymitana, & an illi alias probata

obstet qualitas seu exercitum mercaturæ, & quando. Et de alio requisito puritatis sanguinis, quomodo justificari debeat. Et an & quando admisso germani fratris ad consimilem militiam eadem requisita exigentem, firmet statum, & inducat justificationem requisitorum.

## S U M M A R I U M

- 1 *Alii series.*
- 2 *F* *Resolutio super puritate.*
- 3 *In Religione Hierosolymitana ad habitum justitiae non admittuntur descendente ex sanguine impuro infidelium.*
- 4 *Impuritas non presumitur, sed quilibet censeretur purus ex ipso, quod non constat de impuritate.*
- 5 *Tesses de publica voce & fama, & reputatione probabant.*
- 6 *Quomodo debeant esse probationes impuritatis.*
- 7 *Libelli famosi & occulti non attendendi.*
- 8 *Tesses circa impuritatem debent allegare certas causas scientie, alias non probant.*
- 9 *In materia nobilitatis non suffragatur juris presumptionio, sed eam allegans tenetur probare, quia nobilitatis non presumitur.*
- 10 *Quomodo probetur nobilitas.*
- 11 *De antiquo uso armorum.*
- 12 *Unicostestis administratius probat.*
- 13 *Non dicitur exerceri mercatura in rebus propriis.*
- 14 *Agricultura in bonis propriis non prejudicat nobilitati,*
- 15 *Quando mercatura prejudicet nobilitati, & quando non.*
- 16 *In Gallia & Hispania semper prejudicat.*
- 17 *Declaratur.*
- 18 *Nobiles Genuenses & Florentini exercentes mercatram.*
- 19 *Declaratur item, quando mercatura prejudicet nobilitati, nec nè.*
- 20 *Quis dicitur artifex, & alius artis professor.*
- 21 *Sententia lata super nobilitate vel statu ad favorem fratris, an faciat jus quoad alterum fratrem.*
- 22 *Quideconversio in casu sententia prejudicialis.*
- 23 *An conclusio, de qua num. 21. sit practicabilis.*
- 24 *Sententia inter alios si non prejudicat, facit administratum.*

## D I S C . XXXIII.

Upiens Antonius de Valentia Hylpalensis suscipere habitum militum justitiae in Sacra Religione Hierosolymitana, obtinuit in forma consuetu-  
ta sibi deputati Commissarios, qui ex officio informationes reciperent  
super requisitus sua nobilitatis & puritatis sanguinis;  
Cumque dicti Commissarii retulissent omnia sibi videtur sufficienter justificata, atque conformis quoque fuisse relatio aliorum Commissariorum, quos deputavit Assemblæa, seu Consilium provinciale Prioratus Castelle & Legionis, idcirco eadem Assemblæa dictas justifications approbavit; Illis autem transmissis ad M. Magistrum seu eam lingam, due prodierunt in utroque Consilio, Ordinario, & Completo contraria sententiae ob plures difficultates habitas in omnibus quatuor lateribus, tam circa nobilitatem, quam circa sanguinis puritatem, de qua ob antiquam Maurorum & Judæorum mixturam in Hispania magis quam

## 94 DE PRÆEMINENTIIS, &amp;c. DISC. XXXIII.

quām alibi inquire solet, Unde interposita per Antonium à præfatis lentiis appellatione, & commissa per Signaturam Sanctissimi causa in Rotacoram Cerro, habitoque juxta laudabilem stylum, Advocatorum & causæ Patroni congressa super ejusdem causæ directione, concorditer conclusum fuit super requisito puritatis sanguinis, cum ea probabilitate, quæ in litibus semper incertis dari potest, ex probationibus jam factis in tuto videri bonum ius appellantis; Quo verò ad alterum requisitum nobilitatis, dictum fuit probationes jam factas aliqua indigere majori comprobatione, ideoque ad meliorem directionem determinatum fuit separatum de dictis requisitis nobilitatis & puritatis agendum esse; Assumptaque disputatione super hoc ultimo puritatis, sub die 29. Novembris 1666. coram eodem Cerro favorabilis prodidit resolutio, constare scilicet de puritate, deinde verò obtenta fuit remissoria, ad effectum coadjuvandi probationes alterius requisiti.

In disputatione autem prædicta dicebam, etiam cum leni veritatis, quod hunc punctum puritatis sanguinis, fundatum esse intentionem appellantis, unde propterea justa beneque fundata visa est resolutio; Admittendo siquidem id, in quo principaliter insisterebant scribentes pro Religione, quod scilicet istud quoque requisitum necessarium esset ex stabilitatis Religionis sub ut de receptione fratrum §. 12. & ejus declaratoria eod. tit. cap. 7. per quam decernitur exclusio decendentium à Iudeis, Saracenis, alisque infidelibus, etiam si illa non per coaduentes probationes, sed per famam & probabilem suspicionem constaret (non curando examine validitatem, & subfidentiam hujusmodi ex cuncta determinatione seu declarationis circa modum probandi per solam suspicionem, seu diffavat onem, super quo tamen plura in contrarium dici possent), duas pro clariori resolutione constituebam partes seu inspectiones, Unam super probationem puritatis ex hac parte, & alteram super objectis seu prætensiis probatione impunitatis.

Quoad primam, cum istud sit objectum in dubio non presumendum, idcirco intentio elegantis puritatem regulariter fundata dicuntur in sola præsumptione juris, eò ipso quod per objectum de imputitate non docetur, ut in specialibus terminis admissionis ad habitum istius Religionis habetur dec. 494. par. 1. rec. nn. 2. & 335. nn. 1. par. 2. quæ est ead. apud Gregor. dec. 498. Et generanter, ad effectum satisfaciendi Statutus Capitulorum Hispaniarum rigorosè etiam hoc puritatis requisitum exigentibus, plenè habetur apud Merlin. dec. 368. & in Cordubens. dimidia portionis coronam Melito dec. 319. & 333. parte 11. recept. ubi latè concordantes.

Clarius verò ob duplēm probationem, Unam scilicet per testes de publica voce & fama & communī reputatione, quam speciem probationis receperimus est in proposito sufficere, ut in eisdem proximè allegatis decisionibus; Et alteram, quia ejusdem Antonii germanus frater admissus fuerat ad habitum justitiae in militia S. Jacobi de Spata, ad quem effectum eadem qualitas puritatis sanguinis requirunt prævia eadem inquisitione; Quidquid enim sit de puncto, an admissio germani fratris ad hujusmodi militias firmet statum, ac inducat requisitorum justificationem respectu alterius fratris, de quo habetur infra super altero requisito nobilitatis, Indubitatamen dicebam, quod ubi etiam quoad dictum alterum requisitum id non sufficeret, satis abundaret quoad istud, cui assistit præsumptio juris ut supra, unde non urget illud concludentis probationis onus, quod incumbit

in altero, & consequenter sufficit, ut exinde resulteret administriculum dictæ præsumptionis coadjuvativum, Multo magis dum illud non erat unicum, quoniam constabat de admissione personarum de eadem familiæ & sanguine respectivæ ad Capitula Cathedralium, Ac etiam stante dicta probatione per famam & communem reputationem, ac stante dicta admissione per assembleam seu Consilium nationale in loco quod est valde existimandum, ut infra, unde causus videbatur omnino planus.

Et quoad alteram partem evacuationis objectorum, dicebam quod stanibus probationibus & administriculis super puritatem, contraria probationes habentes resistentiam regula seu præsumptionis legalis, esse debebant omnino præponderantes ac sufficientes illas puritatis, ut advertitur dicta dec. 494. num. 12. par. 1. rec. quod tamn fundatum fuisse periculorum, dum stabilimenta ut supra contentantur sola probatio per famam & probabilem suspicionem.

Imprudens autem consilium credebam illud aliquorum ex nostris, assumendi disputationem validitatis, & subsistentis hujusmodi exorbitantis novi Statuti, cum ita non levis induceretur suspicio de nostri jurium dissidentia, quæ verè non aderat; Dabatur etenim quidam libellus porrectus sub conficto nomine ejus, qui per sex menses ante obierat, omnino animosus, & compositus per apertum inimicis ad formam libelli famosi, qui probatione penitus indignus erat, ad text. in l. 1. Cod. de libellis famosis cum concord. per Farin. qu. 105. ex num. 421. Et in his terminis Escobar. de nobil. & puritate par. 2. qu. 1. de Schedulis seu libelli secretis per tosum; Al qui verò testes nullam scientiam cautam reddebant, omnino necessariam, cum ageretur de rebus, quæ non percipiuntur sensu corporis, sed consistunt in judicio intellectus, ut advertitur dicta dec. 494. num. 11. Et quan. par. 1. rec. dec. 71. num. 5. & 6. par. 3. Ac etiam quia deponebant dubitativè, quod scilicet si familia esset de uno loco, adesset suspicione, fecerunt autem si de altero, Unde propterea nullum reverà probationis gradum constituebant, neque ad probabilem suspicionem sufficien-

tum. Difficultas igitur tota residuebat circa alterum requisitum generose nobilitatis omnium quatuor laterum, patris, matris, & utiusque avicæ, circa quam juris præsumptio non sufficiat, sed petens admissionem gravatur onere probationis, cum nobilitas non sit qualitas, quæ præsumatur ut ex Bal. in l. in actionibus §. plene C. de in litem iurian. Traq. de nobil. §. 10. num. 13. Monoch. hb. 6. præsumpe. & Fab. de Ann. cons. 80. num. 1. Rot. dec. 72. num. 3. par. 4. rec. tom. 2.

Videbatur autem per testes aliaque administricula in omnibus lateribus, bene & sufficienter justificari, quod hujusmodi familiæ nobiliter & plenidè vixerint more aliorum nobilium Civitatis, ab illo eo quod adesset memoria super exercitio aliquis artis meccanicae seu vii ministerii, cum communī fama & reputatione, quod sufficit ad probationem nobilitatis, juxta autoritates & decisiones, de quibus in alia Melitiana seu Valentina habitus disc. præced. Solumque super duobus cadere videbatur dubitatio; Primum quod unicū tantum testis bene concluderet de antiquo usu armorum seu insignium cognitorum à tempore immemorabili in lateribus avicæ paternæ de Ave-cilla, & matris de Affuega, cum reliqui testes deponebant relativè ad quidam litteras executoriales à pluribus annis desuper obtinentes, unde propterea non videbatur adesse circa istud requisitum illa concludens probatio, quæ concurrebat in aliis lateribus,

Et

E: quamvis plura concurrerent adminicula, ex riter vera, dubitari poterat, Tum ex iis, quæ insinuantur apud Duran. dicta dec. 294. num. 23. quod scilicet apud Hispanos, & Gallos omnis mercatura species reputatur nobilitati præjudiciale, Tum ex statuto religionis registrato apud Roias dec. 148. in princip. ita disponente, Verum & hoc videbatur evitabile in hac Civitate ratione ejus qualitatis & situationis, cum sit magnum emporium & portus navigationis Indianorum, id eoque satis probabilis videbatur consuetudo particularis, dictæ contrariae generalis limitativa, quæ per dictos agentes præsupponeretur, Eodem modo quo in Italia habemus de confuetudine Genuenium & Florentinorum, apud quos mercatura etiam cum actuali exercitio in mercibus serici & lanæ nobilitati non præjudicat, & quo exemplo omnes utuntur, ut apud Tiraquell. d. cap. 33. Duran. dicta dec. 294. & sic ad instar exidentitatem rationis.

Præterea considerabant, tunc hujusmodi mercatura magnam sine taberna, & apotheca, alioque folido exercitio ad merces minutatim vendendas, sed solùm emendo merces, ut in magna quantitate ad alias regiones transmittentur, seu alias oportuniori tempore revenderentur, importare posse aliquod nobilitati generosa præjudicium, quando id fieret pro principali ac formalí instituto, ita ut talis negotiator toto ejus vitæ tempore, vel saltem pro majori parte in hoc ministerio versaretur, unde mercatoris figuram ficeret, arque pro tali communiter reputaretur tanquam illi exercitio principaliter addictus, cum tunc ita videatur exiisse ab ordine nobilium ac se constituisse in diverso inferiori ordine mercatorum, & fortius si describatur in matticula mercatorum, Secus autem si nobilem vitam ducens, aliorumque nobilium mora vivens, ut cum majori splendore ejus persone & domus nobilitatem conservate & augere posset, aliquam suarum facultatum partem erogare solitus est in emptionem mercuriū causa extrahendi, seu oportuniori tempore vendendi, id torum gerendo per ministros & famulos, Tunc enim id nullatenus tale præjudicium causare videtur, Tum ex iis, quæ habentur apud Roman. conf. 422. Franc. & Add. dec. 175. & 679. & a-

12. quibus unicò testi deponenti deferri solet, ut apud Burn. & Adden. dec. 168. 483. & 775. dec. 153. n. 18. par. 7. recent. & in aliis, Atque plura adessent adminicula, Primum scilicet resultans ex generali consuetudine ponderata per Rotam apud Merlin. dec. 164. quod scilicet etiam populares mediocrem civilitatem habentes hodie habere soleant ulrum armorum, Alterum resultans ab executoriis super nobilitati obtentis a tempore non suspecho, quod per necessarium antecedens præsupponit etiam armorum justificationem, ut bene apud Roias dec. 50. & per totum; Et tertium satis vehemens ex dicta superioris circumstantia admissionis germani fratri ad habitum justitiae in militia S. Jacobi de Spata, in qua eadem requisita desiderantur, tam eirca nobilem vitam cum immemorabili abstensione à meccanicis & fôrdidis, quâm circa antiquum ulrum armorum, Nihilominus, dum res erat in fieri, ad superabundantem cautelam, ponendamque causam in tuto, prudens consilium reputatum fuit hujusmodi probationem coadjuvare.

Altera difficultas apud linguam, & in utroque Conilio Melevitano siebat circa latus paternum, non quidem circa probationem nobilitatis cum dictis requisitis, sed circa infectivam qualitatem mercatura in patre dicti Antonii, quem supponebatur esse solitum onerare super navibus per Indias, vinum, sericum, aliaque merces.

Istud objectum de plano cessare videbatur, quando sublisteret præsuppositum agentium pro dicto Antonio, quod scilicet merces, quæ per Indias onerabantur provenirent ex bonis propriis, unde dicta extractio seu oneratione non erat ad mercaturam, quæ propriè dicitur quando emuntur merces ad industria, ut revendantur causa lucri, Secus autem ubi bona propria pro facilitori esitatione seu majori utilitate extrahuntur, atque ad alias regiones transmituntur, cum tunc etiam in clericis & personis ecclesiasticis, tam secularibus, quâm regularibus, quibus rigorosissime mercatura prohibita est, id passim permittratur, nedum absque aliqua nota seu incursu pœnaru, quæ clero negotiatori imposita sunt, sed etiam circa exemptionem a oneribus, quam clericus negotiator non obtinet; Ideoque ubi præsertim admixtum non est exercitium folidum & meccanicum ipsius personæ, certum est hujusmodi actum nobilitati non præjudicare, cum neque illi præjudicet agricultura, quoties fit in re propria, ex deductis apud Franci. dec. 128. num. 2. & 4. Fab. de Anna conf. 34. num. 8. cum sequen. Duran. dec. 294. num. 12. cum sequen. apud quos allegantur Tiraquellus, Oatalora, & ceteri de materia.

Ubi vero dictum præsuppositum non sublisteret, quia nempe per oppositores probatur, patrem dicti Antonii exercuisse mercimonium, emendo sericum, viuum, aliaque merces, ut industria & negotiatio nis causa super navibus oneraret, ut Indias transmitteret, Adhuc tamen discurrendo in congressu dicebam, neque videri objectum multum considerable, stante communi & recepta distinctione, de qua ceteris collectis apud Tiraquell. de nobilitate cap. 33. num. 22. & sequen. Duran. dicta dec. 294. num. 21. Roias dec. 148. n. finali; quod scilicet. Aut agitur de mercatura minuta & parva, quæ exerceatur per seipsum, & præjudicet nobilitati, Aut de magna, quæ exerceatur per famulos, & ministros absque eo quod ipse principalis, more nobilium splendide vivens aliquo pacto se ingerat in fôrdidis & meccanicis, & cecus.

Adhuc tamen quamvis dicta distinctio sit regulat-

13. los de quibus in Romana taxæ Narinorum 20. sub. iii. de Regalibus ad materiam Veticatum dis. 98. de artificibus, ut tales dicantur qui pro majori parte vita illi atque seu exercitio, tanquam ex principali instituto sunt addicti, Secus autem si per aliquod tempus & accidentaliter, cum etiam nobiles & magnates, in pictura aliisque meccanicis soleant se exercere; Tum etiam quia vix hodie nobiliter & splendidè vivi potest cum solis redditibus, absque aliqua mixtura industria, quæ ita ordinata esse solet ad maiorem splendorem, & melius nobilitatem conservandam, ita docente communione observantia, quod etiam magnates, ac feudatarii Dignitatis, juxta qualitatem locorum, in quibus vivunt, aliquas adhibent industrias, præsertim circa emptiones mercuriū, quas regio producit in magna quantitate, earumque transmissione ad alias regiones, ut communis praxis docet, cum id nullatenus nobilitati & decori nec de jure nec de facto adversari videatur, Ideoque punctus est, ubi mercatura exerceatur tanquam contiuuum, & principale institutum, ita ut ille ex communi fama & reputatione inter mereatores magis quam inter nobiles censeatur.

Motivabam etiam, an absque alia probatione ad intentum sufficeret, quod germanus frater admissus fuisset prævio formalí processu tanquam nobilis & purus ad habitum justitiae in militia S. Jacobi de Spata, Et de jure dicebam affirmativè respondendum esse, quoniam ubi non agitur de nobilitate accidentalí, ex personalibus virtutibus, & meritis, vel dignitatibus acqui-

## 96 DE PRÆEMINENTIIS, &c. DISC. XXXIV.

acquisita, sed de naturali proveniente ex majorum statu, tunc nobilitas firmata in uno fratre, dicitur probata in altero ex eisdem parentibus genito, quia dicitur sententia super statu, quæ facit ju. quoad omnes, unde propter recte intrat regula *textus in l. ingenuum ff. de statu hominum*, ac limitatio alterius regulæ deducit ext *textu in l. sapè ff. de re judicata*, ut ex originali dicto *Angeli in amb. ut licet matr. & avia s. i. vers. ad hoc in fine, in specialibus terminis nobilitatis Tiraquel. de nobil. c. 17. num. 3. Affl. Et in Constitut. prosequentes lib. 2. rubr. 31. num. 16. vers. & si per sententiam Es. Rovit. conf. 80. num. 6. & 7. lib. 1. Anna singul. 468. Paschal. de patr. potestate par. 4. cap. 2. num. 69. & 70. Decian. conf. 66. lib. 3. Gait. de credito cap. 2. tit. 3. num. 628. ubi quod nullus est, qui negat, & n. sequen. Rota dec. 494. par. 1. rec. num. 9. & de probarione in patre dec. 335. num. 3. par. 2. rec. 71. nu. 3. par. 3. *Melevitana habitus 4. Iulii 1659. Priolo*; Et de probatione proximitatis vel alterius qualitatis factæ in uno fratre, quod suffragetur alteri ex eadem doctrina *Angeli. Coccin. dec. 105. num. 1. dec. 159. num. 8. par. 10. rec. & in aliis*, apud quos in specie habetur in hac materia nobilitatis recte procedere regulam *text. in l. ingenuum ff. de statu hominum*, atque hanc esse unam de limitationibus ad regulam *text. in l. sapè ff. de re judicata*, ut præsttim cæteris collectis habetur apud *Rovit. dicto conf. 86. num. 5. & Gait. d. num. 628.* ubi numeris præcedentibus plenè agit de casu converso, ubi scilicet agitur de sententia præjudiciali nobilitati lata contra unum fratrem, an alteri præjudicet de quo, etiam plenè apud *Capyc Latri. consult. 129. n. 14. & seqq.**

22 Concluēbat tamen istud esse assūptum valde periculofum vix ad praxim deduciblē, ex ea ratione, quod quælibet Religio seu militia habet ejus statuta particularia, & quatenus etiam in verbis essent conformia, adhuc tamen diversitas adesse solet circa observantiam, & stylōs, Ac etiam quia recte una Religio dicere potest sibi præjudicare non debere negligētiam ministrorum, & officium alterius; Et bene verum, quod id satis confert in ordine ad adminiculandas probationes ex parte alterius fratris in diversa Religione, seu militia factas, quoniam etiam in casibus, in quibus intrat regula *text. in d. l. sapè de sententia inter alios lata aliis non præjudicante ad effectum firmandi statum*, adhuc tamen illa satis confert, ac magnum præbet adminiculum, ut apud *Burau. decif. 544. numer. 13. ubi concordantes.*

## M E L E V I T A N A

S E U

### A Q U I L I N A H A B I T U S

P R O

P E T R O C A P R I N O

C U M

S A C R A R E L I G I O N E  
H I E R O S O L Y M I T A N A .

*Casus disputatus in Signaturagratia, & resolutus pro Petro.*

De eadem materia Nobilitatis generosæ, ejusque requisitorum pro habitu Justitiæ

in Religione Hierosolymitana, Et quæ species mercaturæ illi præjudicet, Etali qua de ordine tenendo in appellatione à sententiis dictæ Religionis ejusque Confiliorum.

## S U M M A R I U M

- 1 **F** Alli series.
- 2 **F** Quando utraque Signatura gratia & Inflatio cognoscat de meritis cause.
- 3 De privilegiis Religionis Hierosolymitana circa appellationes.
- 4 Prohibita appellatione non consetur prohibita ad ipsum Papam.
- 5 Quomodo intelligatur ordo gradualis servandus in appellationibus.
- 6 Ad Papam appellatur omisso medio,
- 7 Quandoque admittitur hac appellatio omisso medio in Religione Hierosolymitana.
- 8 Mercatura quando præjudicet nobilitati.
- 9 Quando dicatur mercatura, & quando non.
- 10 Ubi verba sunt equivoca, & possunt impetrare mercatum vel actum licitum, cui incumbat onus probandi.
- 11 Privatio juris quæ studiatur importare pœnam formalem.

## D I S C. XXXIV.

 **U**M Petrus habens duo, vel etiam tria latera matris, & utriusque avia jam probata occ. fronte majorum ad habitum Hierosolymitanæ Religionis admissorum, obtinuerat ab Assemblea deputari Commissarios pro recipiendis probationibus super latere paterno & propriae familie, aliqui ænuli, qui dictorum Commissariorum deputationi etiam contradixerant, cum finistris extrajudicitalibus relationibus, præsertim vero ob exhibitionem cuiusdam instrumenti, de quo infra, nomine citato, nullaque causa cognitione adhibuita, curarunt per Mag. Magistrum, & Consilium ordinarium in forma extrajudicitali per literas demandari dictis Commissariis, quod ab ulteriori processu probationum receptive abstinerent. Unde propterea leniens id Petrus se notoriè gravatum, ab hoc præcepto appellavit, atque adiens Signaturam Sanctissimi, obtinuit committi causam in Rota, quæ ob ejus superventam mortem, ultioriter progressum ducusque non habuit.